
                                                                                   Area Affari Generali e Legale 
                                                                                                                    Centrale Acquisti 

 

1 
 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G082_2021 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020, mediante 

trattativa diretta Mepa, del servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Università degli Studi 

di Firenze, per la durata di due anni + eventuale rinnovo di anni 1. Non sono previsti oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso - CIG: 9026313D1D - RUP Dott. Massimo Benedetti – Proroga ai 

sensi dell’art. 9 del Capitolato normativo e tecnico.  

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze;  

RICHIAMATO integralmente il proprio decreto Repertorio n.15136/2021 Prot. n.0332595 del 

15/12/2021 di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020 avvalendosi 

del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di brokeraggio 

assicurativo per la durata di due anni + eventuale rinnovo di anni uno, a partire dal 30 dicembre 

2021, alla società MARSH SpA – Viale Luigi Bodio n. 33 – 20158 Milano, cod. fisc. e p. IVA 

01699520159; 

CONSIDERATO che l’esecuzione anticipata del servizio ha avuto inizio il 30/12/2022 e, pertanto, 

sta giungendo a scadenza il periodo di vigenza dello stesso; 



                                                                                   Area Affari Generali e Legale 
                                                                                                                    Centrale Acquisti 

 

2 
 
 

 

CONSIDERATO che il Capitolato normativo e tecnico all’art. 9, prevede la possibilità di proroga di 

6 (sei) mesi agli stessi patti e condizioni; 

VISTA la nota Prot.n. 0284502 del 23/11/2023 del Responsabile Unico del Procedimento che ha 

espresso la volontà di prorogare il servizio di brokeraggio di ulteriori 6 (sei) mesi nelle more 

dell’espletamento della procedura di gara, già in fase istruttoria e la necessità di garantire la 

prosecuzione senza soluzione di continuità del servizio di brokeraggio per le esigenze 

dell’Università degli studi di Firenze; 

CONSIDERATO le esigenze di tutela assicurativa, in relazione alla eterogeneità e mutevolezza dei 

rischi in cui l’Università si trova ad operare, induce a ritenere imprescindibile la consulenza del 

broker e a considerare di pertinente utilità il ricorso a tale professionalità, con il fine di supportare e 

assistere l’ufficio dell’Amministrazione deputato alla gestione dei sinistri; 

RITENUTO che il servizio di brokeraggio assicurativo ha natura prettamente intellettuale e non si 

ravvisa la necessità di DUVRI;  

VISTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta, per l’Università, alcun onere per 

compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto l’opera del broker verrà remunerata esclusivamente, 

come da prassi di mercato, dalle compagnie assicurative con le quali verranno stipulati i contratti 

assicurativi, sulla base di una provvigione che rimarrà fissa e invariabile per tutta la durata del 

contratto; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

a) la proroga di ulteriori 6 (sei) mesi del contratto n. 74/200 Prot. n. 520852 del 31/01/2022, 

con esecuzione anticipata in data 30/12/2021, agli stessi patti e condizioni, alla società 

MARSH SpA – Viale Luigi Bodio n. 33 – 20158 Milano, cod. fisc. e p. IVA 01699520159; 

b) il valore della proroga è stimato in euro 11.000,00 netto IVA per la durata di 6 mesi; 

c) di partecipare il presente provvedimento alla società MARSH SPA; 



                                                                                   Area Affari Generali e Legale 
                                                                                                                    Centrale Acquisti 

 

3 
 
 

 

d) di condizionare espressamente, pena risoluzione ipso iure, il presente atto al mantenimento 

della capacità generali a contrarre dell’aggiudicatario ai sensi art. 80 d.lgs. 50/2016; 

e) di procedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e della vigente normativa, alla 

pubblicazione del presente decreto: all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 

trasparente” Bandi di Gara e sulla Piattaforma SITAT SA Regione Toscana. 

 

             Il Dirigente 

           Dott. Massimo Benedetti 

Allegato: Relazione RUP 



       Area 
Affari Generali e Legali 

 
 
Unità di Processo Affari Generali 

 

Al Responsabile della Centrale Acquisti 
Dott. Andrea Ciulli 

 

Oggetto: Proroga contratto con Marsh S.p.A. per il servizio di brokeraggio assicurativo affidato mediante 

trattativa diretta Mepa, scadenza 30 dicembre 2023. 

L’Università degli Studi di Firenze, in data 15 dicembre 2021, con decreto dirigenziale del 15 dicembre 

2021, prot. 332560 disponeva l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett.a) della L.120/2020, del 

servizio di brokeraggio assicurativo alla società Marsh S.p.A. La durata del servizio era prevista in due anni 

più eventuale rinnovo di un anno. 

Poiché l’esperienza accumulata in questi anni rispetto alla consulenza di un broker ha fatto emergere 

la necessità di avvalersi di tale servizio, dovuta anche alla eterogeneità e mutevolezza dei rischi cui le attività 

istituzionali espongono l’Università, si ritiene funzionale al buon andamento dell’attività dell’Ateneo 

confermare il ricorso al brokeraggio assicurativo per gli anni a venire.  

Si fa presente che tale servizio non comporta oneri per l’Università in quanto il costo della consulenza 

grava sulle compagnie titolari di un contratto di assicurazione con l’Università stessa. 

Approssimandosi la scadenza del suddetto affidamento prevista, come già detto, al 30 dicembre 2023 

e non ritenendo opportuno rinnovarlo per un ulteriore anno, si intende procedere con una nuova selezione 

secondo le modalità previste dal codice per i contratti pubblici. 

Nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie all’individuazione di un nuovo broker si 

chiede quindi di predisporre un atto di proroga tecnica, per sei mesi, del contratto stipulato con Marsh S.p.A. 

a seguito di una trattativa diretta Mepa finalizzata all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per 

la durata di due anni più eventuale rinnovo di un anno (G082-2021; importo €42.091,96; CIG 9026313DID). 

L’importo stimato per la proroga è di € 11.000,00. 

Con i migliori saluti 

 

 

Il Dirigente 
Area Affari Generali e legali 

Dott. Massimo Benedetti 

Firmato
digitalmente da:
MASSIMO
BENEDETTI
Data:
22/11/2023


		2023-11-28T16:35:54+0100




